工具的現有利率貼現預期未來現金流量而計算。本集團在本期間末的銀行和其他借貸，以及應付融資

租賃款的不履約風險被評估為並不重大。

(c) 本集團與多個交易對手（主要是具有高信貸質素的金融機構）訂立衍生金融工具。衍生金融工具

（包括遠期貨幣合約、遠期商品合約、利率掉期合約、臨時定價安排的內含衍生工具、電力合約一

（定義見下文）和電力合約二）採用現值計算法按類似遠期定價和折現現金流量模型的估值技術計量。遠期

貨幣合約、遠期商品合約、臨時定價安排的內含衍生工具，電力合約一和電力合約二的公允價值與

其賬面值相同。

(i) 遠期貨幣合約、遠期商品合約、臨時定價安排的內含衍生工具和電力合約一（在電力合約一的終止

通知送達日期）的公允價值乃使用重大可觀察市場數據和非重大不可觀察市場數據基於估值技術而

釐定。

(ii) 電力合約二的公允價值使用重大不可觀察市場數據基於估值技術釐定。

「電力合約一」為本集團與一間獨立電力供應商在2010年3月簽訂的電力負荷合約。電力合約一有效地

確保電解鋁廠自2016年11月起至2036年12月期間對沖指定負荷電力的現貨價。然而，其自2017年

8月起終止。「電力合約二」為本集團在2017年1月與AGL Energy Limited（一間在澳交所上市

（股份代號：AGL）的綜合再生能源公司）的數間附屬公司就2017年8月至2021年7月期間向電解鋁廠供應

電力所簽署的對沖協議。電力合約二將浮動電價轉換為固定電價，以盡量減少現金流量變化。

中信資源控股有限公司  23

26. 金融工具的公允價值和公允價值分層（續）

金融工具估值的重大不可觀察數據及定量敏感度分析概述如下：

衍生金融工具 範圍

  2018年 2017年
 重大不可 6月30日 12月31日
 估值技術 觀察數據 未經審核 經審核 公允價值對數據變動的敏感度

電力合約二
 折現現金流量法 電價 63澳元 78澳元 電價上升（下降）1%將導致公允價值增加（減少）
 （每兆瓦時） 至 至 14,169,000港元（14,169,000港元）
  123澳元 155澳元 （2017年12月31日：20,484,000港元（20,484,000港元））

 折現率 1.63% 1.67% 折現率上升（下降）1%將導致公允價值減少（增加）
  至 至 5,802,000港元（5,967,000港元）
  2.48% 2.67% （2017年12月31日：12,431,000港元（12,823,000港元））

公允價值分層

下表為本集團金融工具的公允價值計量分層說明。

按公允價值計量的資產：

 公允價值計量使用

  重大 重大
 活躍市場 可觀察 不可觀察
 報價 數據 數據
 （第一層） （第二層） （第三層） 總計

2018年6月30日（未經審核）
按公允價值列值入賬損益的金融資產 2,190	 —	 —	 2,190

按公允價值列值入賬

 其他全面收入的權益工具：

 上市權益投資 508	 —	 —	 508

衍生金融工具 —	 5,026	 452,141	 457,167

 2,698	 5,026	 452,141	 459,865

2017年12月31日（經審核）
按公允價值列值入賬損益的金融資產 3,029	 —	 —	 3,029

按公允價值列值入賬

 其他全面收入的權益工具：

 上市權益投資 845	 —	 —	 845

衍生金融工具 —	 24,842	 874,861	 899,703

 3,874	 24,842	 874,861	 903,577

千港元

  2018年中期報告 24

26. 金融工具的公允價值和公允價值分層（續）

公允價值分層（續）

按公允價值計量的負債：

 公允價值計量使用

  重大 重大
 活躍市場 可觀察 不可觀察
 報價 數據 數據
 （第一層） （第二層） （第三層） 總計

2018年6月30日（未經審核）
衍生金融工具 —	 3,046	 —	 3,046

2017年12月31日（經審核）
衍生金融工具 —	 9,553	 —	 9,553

在本期間內，本集團並無就金融資產和金融負債的公允價值計量在第一層和第二層之間調撥，亦無轉入或

轉出第三層（2017年：無）。

公允價值獲披露的負債：

 公允價值計量使用

  重大 重大
 活躍市場 可觀察 不可觀察
 報價 數據 數據
 （第一層） （第二層） （第三層） 總計

2018年6月30日（未經審核）
銀行和其他借貸 —	 6,751,201	 —	 6,751,201

應付融資租賃款 —	 6,686	 —	 6,686

 —	 6,757,887	 —	 6,757,887

2017年12月31日（經審核）
銀行和其他借貸 —	 6,988,275	 —	 6,988,275

應付融資租賃款 —	 11,990	 —	 11,990

 —	 7,000,265	 —	 7,000,265

千港元

中信資源控股有限公司  25

業務回顧和展望

回顧

石油和商品價格大幅上漲，營造有利的市場條件，令本集團實現較過去幾年為佳的財務業績。布倫特原油價格創下

三年半以來的新高，本期間內平均每桶約70美元。

本期間內本集團所有業務均錄得溢利。中國月東油田（定義見第32頁）、哈薩克斯坦Karazhanbas油田（定義見

第34頁）和Alumina Limited（「AWC」）均為本集團表現作出重大貢獻。由於在2017年第四季度恢復至電力中斷前

的產能，Portland Aluminium Smelter（「電解鋁廠」）為本集團作出正面貢獻。基於上述理由，本集團在本期間內

溢利大幅增加。

原油

受惠於平均實現原油售價上升和嚴格的持續成本控制，本集團整體原油業務的經營業績大幅增長。

本期間內，本集團繼續實施最佳維護計劃，使現有油井持續自然遞減對石油產能的負面影響減至最小。就產量

而言，Karazhanbas油田輕微上升，月東油田維持在穩定水平，而印尼Seram區塊（定義見第30頁）因現有油井

自然遞減程度加大而大幅下降。本期間本集團整體平均每日產量為49,450桶（100%基準），較2017年上半年的

50,190桶（100%基準）輕微下降。

在2018年5月，本集團完成出售石油分成合同（定義見第30頁）的10%參與權益予一個獨立第三方，以及石油分成